下級裁判所裁判官指名諮問委員会札幌地域委員会（第２３回）議事概要

              平成２２年４月１４日実施（札幌地域委員会庶務）

１ 日時 ４月１４日（水）午後１時３０分（午後１時４０分閉会）

２ 場所 札幌高等裁判所５階中会議室

３ 出席者

   （委員長） 梅津和宏（地裁所長）

   （委 員)  市川茂樹（弁護士），長井敬子（人権擁護委員），松久三四彦（大

学教授），吉田博視（地検検事正）

  （庶 務） 末神札幌高裁総務課長

堤札幌高裁総務課課長補佐

   （説明者） 鈴木札幌高裁事務局長

４ 議題

(1) 報告

(2) 協議

     平成２２年１０月から２３年１月までの間の再任（判事任命）候補者に関

する情報収集のとりまとめについて

５ 議事

(1) 報告

   庶務から，４月１日付け札幌高裁事務局長異動に伴い，説明者の交代があ

ったこと及び３月１１日に開催された第２２回札幌地域委員会の議事概要が

確定したことが報告された。

(2) 協議

   庶務から，平成２２年１０月から２３年１月までの間の再任（判事任命）

候補者について，当地域委員会の受付期間内に情報提供がなかったとの報告

を受け，当委員会としては，特段の情報はない旨を指名諮問委員会に報告す

ることとされた。

   なお，前回の地域委員会において，弁護士会長への周知文書における，弁

護士会が各弁護士からの情報をとりまとめること及び段階評価式アンケート

による情報収集は相当ではない旨の当地域委員会からの申し添え部分につ

き，今回分は維持することで良いが将来的には削除を検討してはどうかとい

う意見が提出され，これを受けて，当委員会としては，この意見が出された

ことを指名諮問委員会に伝えるとされたことから，その旨を盛り込んだ別紙

報告書案によって報告することとされた。

(3) 次回開催予定

次回の開催日時は，追って調整することとされた。

（別 紙）

                                            平成２２年４月  日

 下級裁判所裁判官指名諮問委員会委員長 殿

             下級裁判所裁判官指名諮問委員会

               札幌地域委員会委員長 梅 津 和 宏

     裁判官指名候補者の指名の適否に関する情報について

                           （報告）

 当地域委員会管内の平成２２年１０月から２３年１月までの間の再任（判事任

命）を希望する裁判官指名候補者について，当地域委員会から指名の適否に関す

る特段の情報はありません。

 なお，３月１１日に開催された第２２回当地域委員会において，下記のとおり

の意見が提出され，当地域委員会としては，この意見が出されたことを貴委員会

に伝えることとされましたのでお知らせします。

                 記

 弁護士会長への周知依頼文書における，弁護士会が各弁護士からの情報を取り

まとめること及び段階評価式アンケートによる情報収集は相当ではない旨の，当

地域委員会からの申し添え部分につき，今回分は維持することで良いが将来的に

は削除を検討してはどうか。